
 

 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. 25 
DATA 09.09.2022 
 
Oggetto:  “Adeguamento infrastrutture del centro sportivo comunale con realizzazione di nuovo 

fabbricato polivalente”. Lavori in economia - adeguamento impianti elettrici. CUP 
F11B21007290001 – CIG Z1637AE6CE. 

 
L’anno Duemilaventidue il giorno nove del mese di settembre nel proprio ufficio 

 
 

Richiamate: 

 la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, modificata dall'Art. 1 comma 29 bis del 

decreto legge n. 104/2020 (c.d. Manovra di Agosto) che ha destinato a questa 

Amministrazione, per l’anno 2021, la somma di € 100.000,00 per la realizzazione di 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a)  efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia 

da fonti rinnovabili; 

b)  sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 8/09/2021 di approvazione del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Adeguamento infrastrutture del centro sportivo 

comunale con realizzazione di nuovo fabbricato polivalente”; 

 la propria Determinazione n. 31 del 5/10/2021 di affidamento dei servizi tecnici relativi 

all’intervento in oggetto;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 11/10/2021 di approvazione del progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori di “Adeguamento infrastrutture del centro sportivo comunale 

con realizzazione di nuovo fabbricato polivalente”; 



 

 la propria Determinazione n. 32 del 12/10/2021 di affidamento dei lavori all’impresa: 

RICCARDI CARLO DI RICCARDI PIERANGELO E C. S.N.C., con sede in via Begoglio n. 

31 – 27047 Santa Maria della Versa (PV), C.F./ P.I. 00171370182, per mezzo di procedura 

di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 

2021) convertito in legge, dei lavori di: “Adeguamento delle infrastrutture del centro sportivo 

comunale con realizzazione di nuovo fabbricato polivalente” al prezzo di € 77.004,26 + IVA 

10%, di cui € 4.000,00 per oneri di sicurezza; 

 Il verbale di consegna ed inizio lavori in pendenza di stipula di contratto in data 15/10/2021; 

 Il contratto, rep. 85 del 07/04/2022 stipulato in forma di scrittura privata; 

 

Dato atto che occorre procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione ed adeguamento degli 

impianti elettrici del centro sportivo, questi esclusi dall’appalto e valutati a corpo in € 2.345,51 + 

IVA 22%; 

Verificato che l’importo della fornitura è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 c. 2, lettera a) 

del D.lgs. n. 50/2016 ed ai commi 501-502 della legge n. 208/2015 con cui è stato modificato il 

comma 450 della legge n. 296/2006 per cui è possibile svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA 

per effettuare acquisti autonomi.  

Visto l’art. 1 co. 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che dispone: 

“All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», 

ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro». 

Assunto apposito CIG Z1637AE6CE sul sito ANAC;  

Interpellata la ditta specializzata IMPIANTI ELETTRICI BERGAMINI DI BERGAMINI MAURO con 

sede in regione Casa Massimini n. 75 – 27049 Stradella (PV), C.F. BRGMRA82T02B201U, 

questa, verificati i luoghi e gli interventi da realizzare, si dichiara disponibile ad effettuare i lavori 

al prezzo proposto, essendo la ditta dotata dei necessari requisiti di capacità tecnica e 

professionale, economica ed organizzativa, necessari per garantire l’esecuzione dei lavori a 

regola d’arte; 

Dato atto che l’operatore di cui trattasi è iscritto nel Registro Imprese della provincia di Pavia e per 

tale posizione anagrafica non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa 

fornendo le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche in via non esclusiva alle commesse 

pubbliche ed è inoltre verificata la regolarità contributiva; 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto dei lavori elettrici all’operatore economico indicato; 

Richiamati: 

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 20/01/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 

comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 

assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi; 



 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 21/12/2021 di approvazione del DUP 2022/2024 

e successive modifiche e integrazioni; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 21/12/2021 di approvazione del bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024 e successive modifiche e integrazioni; 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di procedere, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.31, comma 8 che 

richiama l’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016, dei lavori di manutenzione straordinaria ed 

adeguamento degli impianti elettrici del centro sportivo comunale alla ditta specializzata 

IMPIANTI ELETTRICI BERGAMINI DI BERGAMINI MAURO con sede in regione Casa Massimini 

n. 75 – 27049 Stradella (PV), C.F. BRGMRA82T02B201U, disponibile al prezzo proposto di € 

2.345,51 + IVA 22%; 

3) di imputare la spesa complessiva di € 2.861,52 al capitolo 6150/151/99 cod. 1.05-2.05.99.99.999 

del bilancio 2022-2024, competenza 2022; 

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 

5) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del D. Lgs. 33/2013. 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dei Servizi 

Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 


